
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

siva/Mestrado-RSC-III, de acordo com o artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 05 de julho de 2005, publicada no D.O.U. de 06
de julho de 2005, com as vantagens do artigo 15 da Lei nº 9.527 de
10 de dezembro de 1987 e do artigo 3º da Lei nº 8.911/94 que
incorpora 04/10 (quatro décimos) de FG-04. Fica assegurada a gra-
tificação de 15% (quinze por cento) a título de adicional por tempo de
serviço. Processo nº 23040.007477/2016-11.

LUIZ ALMERIO WALDINO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 200, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06
de março de 2012, bem como pela Portaria MEC nº 1.015, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2015, resolve:

Dispensar, FLAVIA ALICE PRACA NOGUEIRA, SIAPE
1281939, do encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de
Divisão, DAS 101.2, da Divisão de Compras e Licitação - DCOL, da
Coordenação de Suprimentos, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos, da Diretoria de Gestão, a contar de 25 de julho de 2016.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 201, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06
de março de 2012, bem como pela Portaria MEC nº 1.015, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2015, resolve:

Designar, RAFAELLA MOISA ALVARENGA, SIAPE
1711343, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Chefe de Divisão, DAS 101.2, da Divisão de Compras e Licitação -
DCOL, da Coordenação de Suprimentos, da Coordenação-Geral de

Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 202, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 02/03/2012 e nos termos do artigo 143 da Lei n 8.112 de
11/12/1990, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANO LUCAS TELES, agente ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 1896781 e FELIPE CAMPOS DE
OLIVEIRA, agente administrativo, matrícula SIAPE nº 2733958, am-
bos servidores do quadro de pessoal do Ministério da Educação, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância
Acusatória, para apurar as irregularidades descritas no Processo nº
23038.007563/2016-72.

Art. 2º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 203, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 06/03/12, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial para acompanhar e mo-
nitorar a implantação do Plano Nacional de Pós-Graduação - PNPG-
2011-2020, composta pelos seguintes membros:

a) Jorge Luís Nicolas Audy - PUC/RS, que a presidirá;
b) Emídio Cantídio de Oliveira Filho - UFRPE;
c) José Fernandes de Lima - UFS;
d) Euclides de Mesquita Meto - UNICAMP;
e) Lívio Amaral - UFRGS;
f) Isac Almeida de Medeiros - UFPB;
g) Luiz Roberto Liza Curi - CNE;
h) Helena Bonciani Nader - UNIFESP;
i).Marco Antonio Raupp - PQTEC/São José dos Campos-

SP;
j) Tamara Naiz da Silva - Doutoranda da UFG;
k) Manoel Santana Cardoso - CAPES;
l) Maria de Amorim Coury - CAPES - Secretária Executiva

da Comissão.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 106, de 17/07/2012, publicada

no DOU de 18/07/2012, seção 2, pág. 13 e suas alterações.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 216, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo FUNDAJ nº 23101001074/2016-04, resolve:

1. Dispensar MARIA DE FÁTIMA BARROCA MEDEI-
ROS, matrícula SIAPE nº 1067875, do encargo de substituta da Co-
ordenadora, código DAS-101.3, da Coordenação Executiva, da Di-
retoria de Pesquisas Sociais, desta Fundação; 2. Dispensar LUCIANA
CAMPELO DE QUEIROZ FRANCO, matrícula SIAPE nº 1478985,
do encargo de substituta da Coordenadora, código DAS-101.3, da
Coordenação de Apoio à Pesquisa, da Coordenação-Geral de Estudos
Econômicos e Populacionais, da Diretoria de Pesquisas Sociais, desta
Fundação; 3. Designar LUCIANA CAMPELO DE QUEIROZ
FRANCO, matrícula SIAPE nº 1478985, para o encargo de substituta
da Coordenadora, código DAS-101.3, da Coordenação Executiva, da
Diretoria de Pesquisas Sociais, desta Fundação;

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

PORTARIA Nº 217, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando o disposto no processo FUN-
DAJ nº 23101001077/2016-30, resolve:

Designar a servidora MARIA PINHEIRO BANDEIRA DE
OLIVEIRA DUARTE, matrícula SIAPE nº 1666081, para o encargo
de substituta do Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, do Gabinete
da Presidência desta Fundação.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

PORTARIA Nº 218, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo FUNDAJ nº 23101001079/2016-29, resolve:

Designar MARIA DE FÁTIMA BARROCA MEDEIROS,
matrícula SIAPE nº 1067875, para o encargo de substituta da Chefe
de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Apoio Administrativo,
da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração, desta Fun-
dação;

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de novembro de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação do afastamento concedido a
MÁRCIA RENATA MORTARI , processo nº 23106.092641/2016-75,
publicada no Diário Oficial da União n. 219, Seção 2, página 20 de
16 de novembro de 2016.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Nº 4.106 - Dispensar o servidor Juliano Zaiden Benvindo, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Co-
ordenador do Programa de Pós Graduação em Direito (FCC).

Nº 4.107 - Designar o servidor Valcir Gassen, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, para exercer a função de Coor-
denador do Programa de Pós Graduação em Direito (FCC).

Nº 4.108 - Dispensar o servidor Rafael Zonta, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, da função de Coordenador Administrativo da
Diretoria de Desenvolvimento Social (FG-01).

Nº 4.109 - Designar o servidor Luiz Cláudio Costa Ferreira, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador Administrativo da Diretoria de Desenvolvimento Social
(FCC).

Nº 4.110 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 312772,
ocupado pelo servidor Lúcio Phillip Paiva Vilhena, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação na Faculdade de Medicina, a partir de 04/11/2016.

Nº 4.111 - Dispensar a servidora Vanessa Madalena da Silva, ocu-
pante do cargo de Bibliotecária/Documentalista, da função de Chefe
da Divisão de Acervo Geral (FG-03)

Nº 4.112 - Designar a servidora Ana Flavia Lucas de Faria Kama,
ocupante do cargo de Bibliotecária/Documentalista, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Acervo Geral (FG-03).

Nº 4.113 - Exonerar a servidora Cristina de Mattos Pimenta Vidal,
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, código da
vaga 314191, do quadro de pessoal permanente da Fundação Uni-
versidade de Brasília, com lotação no Departamento de Odontologia,
a partir de 15/11/2016.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 468 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, o(a) candidato(a) aprovado(a) no concurso público ob-
jeto do Edital nº 006, de 14 de janeiro de 2016, publicado no DOU nº
11, de 18 de janeiro de 2016, seção 3, página 33, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 255, de 24 de outubro de 2016, publicado
no DOU n° 206, de 26 de outubro de 2016, seção 3, página 35, para
o cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe A,
PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, conforme
discriminado abaixo:
Área: Teoria Econômica, subárea: Macroeconomia.

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

1º PATRICIA HELENA FERNANDES
CUNHA

0853810

Nº 469 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, o(a) candidato(a) aprovado(a) no concurso público ob-
jeto do Edital nº 148, de 09 de outubro de 2015, publicado no DOU
nº 195, de 13 de outubro de 2015, seção 3, páginas 31 e 32, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 164, de 22 de julho de 2016,
publicado no DOU n° 142, de 26 de julho de 2016, seção 3, página
24 , para o cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, conforme
discriminado abaixo:
Área: Materiais Poliméricos, subárea: Materiais elastoméricos e pro-
cessamento de Polímeros.

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

1º MATHILDE CHAMPEAU 0853813

Nº 470 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, o(a) candidato(a) aprovado(a) no concurso público ob-
jeto do Edital nº 228, de 14 de dezembro de 2015, publicado no DOU
nº 240, de 16 de dezembro de 2015, seção 3, página 43, cujo re-
sultado foi homologado pelo Edital nº 263, de 25 de outubro de 2016,
publicado no DOU n° 208, de 28 de outubro de 2016, seção 3, página
14, para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, conforme
discriminado abaixo:
Área: Ensino de Matemática, subárea: Ensino de Matemática.

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

1º VINICIUS PAZUCH 0853889

KLAUS WERNER CAPELLE


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-17T00:33:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




